e) natus fsic),ms. — f) ignoscentem, /jis. — g) contcmpti, ms.

1. Le 26 avril 1313. Schwalm, n. 946.
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Papienses, et multas alias civitates^ Ytalie propter crimen lese ma-

jestatis condempnavit.

In Pisis Lucani miserunt pro archiepiscopo Pisano et pro me ad

tractandum de pace. De licentia imperatoris ivimus prope civitatem

Lucanam. Et ibi qui terram regebant ad nos venerunt, et multum

nos honoraverunt, et in fine post multos tractatus consuluerunt pro

meliori in dicto negotio, curu populus Lucanus esset superbus et

fatuus, quod gens intperatoris super eos aliqua dampna faceret.

Tunc equitaAdt gens imperatoris, et Petram Sanotam et Sarsanam

et illas partes accepit.

Cum quanta reverentia in Pisis" nuntios vestros, qui processus^

corara eo publicaverunt, [recepitj, et quoniodo vokiit c{uod ipsos

honorarem, et in civitate et per mare securos conducerem, cjuid res-

ponderit eis,etprotestationera quam ibi fecit^, non sokim c[h]ristiani

regis, sed christianissinaiimperatoris, quia hic presentem, habeo, perso-

nam vestram et Ecclesiant roinanam quanta' reverentia et dilectione

habebat ostendentem, et multa circa ista non scribo, credens proba-

biliter quod fratres vestri nuntii ^ ordinate etdiffuse sanctitati vestre

retulerunt. Voluit etiam quod vicarius Pisanus pub[l]icationem devote

audiret. Qui taraen, quando ad ip&um ivi ex parte sua, michi sic

respondit, quod in SiciHa (a) duo alii fratres Predicatores, quorum

unus erat sacerdos, aHus dyaconus, portaverunt alias ex parte domini

pape litteras, quorum unus fuit suspensus, et [1228] alius decapitatus,

qui non ita bene meruerunt sicut isti. Tamen non obstantibus multis

aliis ab eo tunc dictis ipsos audivit devotius quam credebam.

Pater sancte! Unum nolo omittere quod audivi ab imperatore

quando ab eo recessi. Petivi secrete quod placeret michi dicere quid

a) Scicilia, nis.

1. Padoue fut mis au ban de rempire le 16 mai 1313. Schwalm, n. 982.

2. Ce sont lcs bulles de Clement V interdisant toute attaqne contrele royaume

de Naples (12 juin 1313). Schwalm, n. 1003.

3. Le 4 juillet 1313. Schwalm, n. 1004.

4. Cetaient les deux freres precheurs Armand « de Bellovisu » et Jean « Pere-

grini ». Schwalm, n. 1005. — De plus, Henri VII envoya en Avignon une

ambassade dont fit partie Nicolas, eveque dc Bitonto. G. da Cermenate, p. 125.

Le 17 juillet 1313, il delivrait des lettres de sauf-conduit a Nicolas et a Henri^

eveque de Trento (Schwalm, n. 1037) ; vers la fin du mois, il leur donnait des

instructions (Schwalm^ n. 1006).
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intendebal facere de tot galeis in mari existentibu,s, ex qu,o tales

processus aiidi^erat fieri contra regnum Apulie invadentes. Induxi

tunc eum, quantum potui, quod caveret summe de occasione qua-

cun^que per quam Ecclesia romana haberet causam ipsum offen-

dendi directe vel indirecte. Et ad istam materiam multa sibi dixi.

Tunc ridendo et quasi me confortans, qui muHum hoc timui, respon-

dit : Sitis consolatus. Nos audivimus consilium nostrorum clericorum

juratorum utrum defendendo nos Deum offendamus et utrum teneamur

facere justitiam et delinquentes punire, ex quo Deum non offendimus

predicta faciendo, sed magis offenderemus ipsum contrarium facientes.

Pro certo nondum (a) deliheravimus utrum debeamus intrare regnum

pel non, nec bene deliberare possumus donec alios rumores habuerimus

de rege F[r]ederico. Tunc ego subjunxi : Et si ipse consulat, et vos in-

tretis, papa excommunicatum vos denuntiabit et postea procedet ad ves-

tram depositionem, sicut factum fuit de F[r]ederico, qui fuit ditior,

nobilior, et potentior, et minores rebelles habuit et plures amicos, tamen

finaliter Ecclesia ipsum destruxit. Tunc dicebat : Si Deus pro nobis,

nec dominus papa nec Ecclesia destruet nos, ex quo Deum non offen-

dimus. Bene faciemus pacem nostram cum domino papa, quia bene

scimus suam intentionem diu est, et bene nobis per nostrum camera-

rium Terricum de ViUeson mandavit illud quod de nobis in corde ha-

buit. Unde non timeatis, quia nos non timemus. Petivi pro gratia spe-

ciali ut michi ilkid diceret, et hoc propter meani n^aximam consolr-

tionem. Ista fuit intentio verborum suo[1229]rum :

Pater sancte! Licet de verbo ad verbum non. sint eadejii verba,

tamen certus sum quod est eadem (b) sententia, quod sanctitas

vestra a principio eum ita cito approbavit, Hcet multis displiceret

et magnis, ita curiaHter de legato sibi providit ut in Lumbardia pos-

sent omnes videre affectuni vestrum sincerum, quem ad suum magni-

ficunfi staturn habebatis, ut citius obedirent. Postea commissionem

quam petivit de sui coronatione in continenti habuit. Hec onxnia

fecistis ut in statu debito positus, superbia ahquorurn per eum re-

frenaretur, quos jam nuUus audet tangere propter ea que facta sun.t

per eos, et adhuc possent similia et niajora fieri, nisi essent humi-

Hati. Modo quia fortuna non arrisit sibi in YtaHa, et omni die timeba-

tur de statu suo, et quia pauper, et quia infinitos habens rebelles,

opportuit de necessitate quod vestram gratiam ab eo retraheretis,

tirnentes probabiHter quod si-.cum vestra gratia in dispHcentiam

a) nundum, ms. — h) eadam, ms.

[1229] ACTORUM VETERUM 561

alio[1230]rum deficeret simpliciter, vel statum perderet aliqualiter,

quirt vobis et Ecclesie ex hoc maxima dampna et incommoda eve-

nirent. Unde dicebat quod certus erat quod si regem Robertum

juste et rationabiliter bonis ternporalibus privatum propter commis-

sionem crirninis lese majestatis decapitafet tancpiam dignum, quod

sanctitati vestre displicere non deberet, sed placere, et omnia que

sunt Ecclesie romane, videlicet regnuin et quedam alia, ad inanus ve-

stras libere recipere et uni de vestro sanguine vel alteri nobili digno

conferre de quo vobis videretur.

Pater sancte ! Testimonio conscientie mee alia ad presens nescio

relatione digna, nisi quod per salutem aninie mee vobis dico quod

non credo quod aliquis vivat hodie inter principes seculares, qui

plus Deum diligat et Ecclesiam romanam et omnem probum virurn

quam ipse faciebat.

Paris. —- Imp. Letouzey, 17, rue du Terrage.
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